
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 43  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: Individuazione parte del territorio comunale per la pratica della pastorizia. 
 
L’anno    duemilanove  addi   nove del  mese di  aprile alle ore 18,00 convocata nei modi prescritti,  
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
ROSSI Simonetta             x  
MANUELLI Gianni              x  
MANUELLI Marino              x  
ASIETTI Franco              x  
FERRARA Enzo             x  
             5  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  la Signora  ROSSI Simonetta  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



PASCOLO 
 

Preso atto che durante il corso dell’anno e specialmente nel periodo invernale il territorio comunale 
viene percorso da conduttori di animali al pascolo (pecore, capre, mucche ecc.); 
 
Dato atto che, anche se tali conduttori presentano le necessarie documentazioni e richiedono le 
opportune autorizzazioni al pascolo, tale pratica di allevamento è causa di inevitabili danni al 
territorio comunale, in quanto gli animali condotti al pascolo scavalcano i recinti elettrificati posati 
dal Comune in alcuni tratti del territorio comunale, a protezione delle colture, interrompendone  
pertanto l’alimentazione elettrica; 
 
Rilevato altresì che i conduttori di pascolo, nel loro attraversare i campi coltivati, danneggiano i 
fossi di scolo, interrompendo pertanto il regolare deflusso delle acque meteoriche; 
 
Ritenuto pertanto di regolamentare il pascolo sul territorio comunale, assegnando a tale pratica una 
zona definita dove non sono posizionati i recinti elettrificati; 
 
Visto il Verbale della Commissione Consultiva Comunale per l’Agricoltura, riunitasi in data 
31.03.2009, che si allega al presente atto e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale;  
 
Esaminata pertanto la planimetria del territorio comunale e preso atto che la zona compresa nella 
fascia di terreni costeggianti le sponde del fiume Sesia risulta essere adeguatamente estesa, 
facilmente raggiungibile e quindi idonea alla pratica della pastorizia in quanto la presenza costante 
di abbondante vegetazione spontanea rende possibile il pascolo degli animali, i quali addirittura 
effettuerebbero la pulizia del territorio dalla eccessiva vegetazione, spesso causa di incendi; 
 
Ritenuto quindi di limitare la pratica della pastorizia, alla parte del territorio comunale compresa 
nella fascia di terreni costeggianti le sponde del fiume Sesia e meglio dettagliata nell’allegata 
planimetria che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, previa comunque 
l’acquisizione da parte dei conduttori di pascolo, di tutte le necessarie autorizzazioni ai sensi delle 
vigenti disposizioni legislative e regolamentari; 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE    Il Responsabile Ufficio Tecnico 
F.to Bossi D.ssa M. Paola                F.to  Arch. Oronzo Saponaro 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A  

 
1) Di limitare la pratica della pastorizia, alla parte del territorio comunale compresa nella fascia 

di terreni costeggianti le sponde del fiume Sesia e meglio dettagliata nell’allegata 
planimetria che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,  previa comunque 
l’acquisizione da parte dei conduttori di pascolo, di tutte le necessarie autorizzazioni ai sensi 
delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari; 

2) Di dare mandato al Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica per la predisposizione di 
apposita segnaletica indicante le aree del territorio comunale in cui può essere praticata la 
pastorizia, da apporre in corrispondenza delle principali vie di comunicazione. 



 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  S.Rossi                                                                                F.to P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il     21.4.09        e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li      21.4.09                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       F.to  P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li    9.4.09                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data        1.5.09              essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


